(2) *Code Justin.*, l. I, tit. V, l. 4 et 5, l. XII, tit. I, l. 2. Loi de Marcien. — EYMERIC, p. 33.

(3) *Bulle de Lucius III*, « Ad abolendam », an. 1184. *Decretales Greg.* l. V, tit. VII, c. ix. « Si vero id (ecclesiam contra hæreticos adjuvare) observare noluerint (comites, barones, rectores et consules) honore, quem obtinent, spoliuntur, et ad alios nullatenus assumantur... Civitas autem... aliarum careat commercio civitatum et episcopali se noverit dignitate privandam. Omnes etiam fautores hæreticorum tanquam perpetua infamia condemnatos, ab advocacione et testimonio et aliis publicis officiis decernimus repellendos ».

Bulle d'Innocent III, « Si adversus nos », an. 1215, *Decretales Greg.*, l. V, tit. VII, c. xi. « Vobis advocatis et scriniariis firmiter inhibemus ne præfatis hæreticis... ullo tempore in aliquo præstetis auxilium... Quod si forte contra facere præsumpseritis, ab officio vestro suspensos perpetuæ vos decernimus infamiae subiacere ».

Bulle d'Innocent III, « Excommunicamus », an., 1215, *Decretales Greg.* l. V, tit. VII, c. xiii, § 5. « Postquam quis talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit infra annum, et tunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad hæreditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi super quocumque officio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si forte judex

le religieux, dépouillé de tous les privilèges de son ordre(1), devait en outre être dégradé publiquement, avant d'être livré au bras séculier (2), Triste cérémonie réservée à l'évêque, pendant laquelle les ornements divers du costume sacerdotal, successivement enlevés, symbolisaient la destruction des pouvoirs autrefois reçus dans l'ordination (3). Il va de soi que le clerc hérétique se trouvait, par le fait même de son hérésie, dépouillé des bénéfices ecclésiastiques à sa jouissance (4), bien que, pour les lui enlever effectivement, il fallut atteindre la sentence du juge le déclarant convaincu (5).

extiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem, nec causæ aliquæ ad ejus audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius sint momenti, sed cum auctore damnato damnentur. Et in similibus idem præcipimus observari ».

Si toutes ces incapacités frappent les fauteurs, on doit bien penser qu'elles atteignent les hérétiques eux-mêmes. Les bulles citées ne parlent pas d'eux, car elles les supposent en prison. — Les papes donneront du reste aux inquisiteurs le droit de priver ou de déclarer privés de leurs droits les hérétiques et leurs fauteurs. Bulles « Præ Cunctis » de Clément IV, d'Alexandre IV, d'Urbain IV; Bulle « ut commissi » de Boniface VIII. *Sext.* l. V, t. II, c. XII; — EYMERIC, p. 113, 137, sq. — 3^e pars. qu. 113; — PEÑA, com. 162, p. 722, sq. — S. MANCAS, tit. XLVI, n. 52, sq. p. 365.